Utilidades retenidas 1 .....   15,643 (2,155) 13,488

 Otras partidas del capital contable .....   152,130 – 152,130

   TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE .....   167,773 (2,155) 165,618

   TOTAL DEL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE .....  $ 440,461 13,109 453,570

1 La reducción inicial en el capital contable refiere a una diferencia temporal entre el gasto por depreciación de los activos por derecho de uso bajo línea recta contra la

amortización del pasivo por método de tasa de interés efectiva desde inicio de los contratos. Esta diferencia se reversará durante la vida remanente de los contratos.

CEMEX, S.A.B. de C.V.

Notas a los Estados Financieros

Al 31 de diciembre de 2019, 2018 y 2017
(Millones de pesos mexicanos)

8

IFRS 16 - Continúa

Asimismo, como resultado de la adopción de la IFRS 16, CEMEX, S.A.B. de C.V. ajustó su estado de situación financiera previamente reportado al

31 de diciembre de 2018, como sigue:

 Estado de situación financiera condensado

31 diciembre 2018

Original

Ajustes por

IFRS 16

31 diciembre 2018

Modificado

 Total del activo circulante .....  $ 11,657 – 11,657

  Propiedades, maquinaria y equipo, neto y activos por el derecho de uso, neto .   3,599 11,325 14,924

 Activos por impuestos diferidos .....   812 521 1,333

  Otras partidas del activo no circulante .....   420,036 (1,125) 418,911

 Total del activo no circulante .....   424,447 10,721 435,168

   TOTAL DEL ACTIVO  .....  $ 436,104 10,721 446,825

  Otras obligaciones financieras circulantes .....  $ 2,179 241 2,420

 Cuentas por pagar a partes relacionadas circulantes .....   73,210 2,020 75,230

  Otras partidas del pasivo circulante .....   14,628 – 14,628

 Total del pasivo circulante .....   90,017 2,261 92,278

  Otras obligaciones financieras no circulantes .....   10,213 935 11,148

 Cuentas por pagar a partes relacionadas a largo plazo .....   218 9,865 10,083

  Otras partidas del pasivo no circulante .....   147,006 – 147,006

 Total del pasivo no circulante .....   157,437 10,800 168,237

   TOTAL DEL PASIVO .....   247,454 13,061 260,515

  Utilidades retenidas .....   31,459 (2,755) 28,704

 Otras partidas del capital contable .....   157,191 415 157,606

   TOTAL DEL CAPITAL CONTABLE .....   188,650 (2,340) 186,310

   TOTAL DEL PASIVO Y CAPITAL CONTABLE .....  $ 436,104 10,721 446,825

En adición, como resultado de la adopción de la IFRS 16, CEMEX, S.A.B. de C.V. ajustó sus estados de resultados y estados de flujos de efectivo por

los años terminados el 31 de diciembre de 2018 y 2017, como sigue:

  Por los años terminados al 31 de diciembre de

Estados de resultados condensados
2018

Original

Efectos de

la IFRS 16

2018

Modificado

 2017

Original

Efectos de la

IFRS 16

2017

Modificado

Ingresos .....  $ 64,705 – 64,705  58,543 – 58,543

Costo de ventas .....   (28,928) 1,336 (27,592)  (25,287) 1,194 (24,093)

Gastos de operación .....   (21,621) 2 (21,619)  (19,305) 1 (19,304)

Otros ingresos (gastos), neto .....   38 – 38  (1,391) – (1,391)

Gastos financieros .....   (12,464) (3,073) (15,537)  (15,126) (2,714) (17,840)

Otras partidas, neto  .....   9,124 989 10,113  17,052 688 17,740

Utilidad antes de impuestos a la utilidad .....   10,854 (746) 10,108  14,486 (831) 13,655

Impuestos a la utilidad.....   (387) 521 134  738 456 1,194

UTILIDAD NETA .....  $ 10,467 (225) 10,242  15,224 (375) 14,849

CEMEX, S.A.B. de C.V.

Notas a los Estados Financieros

Al 31 de diciembre de 2019, 2018 y 2017
(Millones de pesos mexicanos)

9

IFRS 16 - Continúa

  Por los años terminados al 31 de diciembre de

Estados de flujos de efectivo condensados
2018

Original

Efectos de

la IFRS 16

2018

Modificado

 2017

Original

Efectos de

la IFRS 16

2017

Modificado

ACTIVIDADES DE OPERACIÓN

Utilidad neta de las operaciones continuas .....  $ 10,467 (225) 10,242  15,224 (375) 14,849

Partidas que no implicaron flujos de efectivo:

Depreciación y amortización de activos .....   65 2,168 2,233  269 2,060 2,329

Otras partidas que no implicaron flujos de efectivo .....   3,691 1,563 5,254  (2,705) 1,570 (1,135)

Cambios en el capital de trabajo, excluyendo impuestos a la utilidad .   16,422 (1,024) 15,398  7,524 (293) 7,231
Efectivo neto de operación proveniente de de las operaciones antes

de gastos financieros e impuestos a la utilidad .....   30,645 2,482 33,127

20,312 2,962 23,274

Intereses de la deuda .....   (12,065) (87) (12,152)  (12,287) (67) (12,354)

Impuestos a la utilidad pagados.....   (989) – (989)  (636) – (636)

Efectivo neto proveniente de actividades de operación .....   17,591 2,395 19,986  7,389 2,895 10,284

ACTIVIDADES DE INVERSIÓN

Propiedades, maquinaria y equipo y activos por el derecho de uso, neto .   106 – 106  (216) – (216)

Otras partidas de actividades de inversión .....   (363) – (363)  5,789 – 5,789
Efectivo neto (utilizado en) proveniente de actividades de

inversión.....   (257) – (257)

5,573 – 5,573

ACTIVIDADES DE FINANCIAMIENTO

Otras obligaciones financieras, neto .....   (6,665) (376) (7,041)  – – –

Otras partidas de actividades de financiamiento .....   (10,666) (2,019) (12,685)  (12,647) (2,895) (15,542)

Efectivo neto utilizado en actividades de financiamiento  .....   (17,331) (2,395) (19,726)  (12,647) (2,895) (15,542)

Incremento del efectivo y equivalentes de efectivo .....   3 – 3  315 – 315

Saldo inicial del efectivo y equivalentes de efectivo del periodo .....   667 – 667  352 – 352
SALDO FINAL DEL EFECTIVO Y EQUIVALENTES DE

EFECTIVO DEL PERIODO  .....  $ 670 – 670

667 – 667

IFRS 9, Instrumentos financieros: clasificación y valuación (“IFRS 9”)

CEMEX, S.A.B de C.V. adoptó la IFRS 9 comenzando el 1 de enero de 2018, la cual regula la clasificación y valuación de los activos y pasivos

financieros, el registro de pérdidas de crédito esperadas en los activos financieros y los compromisos para extender crédito de la entidad, así como los

requerimientos para la contabilidad de coberturas; y reemplazó a la IAS 39, Instrumentos financieros: reconocimiento y valuación (“IAS 39”). CEMEX,

S.A.B. de C.V. adoptó la IFRS 9 prospectivamente. Las políticas contables fueron cambiadas para cumplir con IFRS 9.